değişerek başkanlık görevini yürütmekteydiler (Tümerkan 1946: 17).

İstanbul Şehremaneti bir süre bu düzenlemeyle devam ettiyse de başarısız

olmuş ve bu başarısızlığın nedenlerini ortaya koymak ve belediye örgütünün yeniden

meydana getirilmesi için öneri ve projeler üretmek için 9 Mayıs 1855 (1271) tarihli

irade-i senniye ile resmen kurulan İntizam-ı Şehir Komisyonu toplanmıştır. Bu

yüzden komisyonun, batılı belediyeye yabancı olmayan, beledi konuları bilen

kişilerden kurulması gerekmekteydi. Komisyon Osmanlı uyruğundan yabancı dil

bilen ve Avrupa görmüş kişilerle, İstanbul’da oturan bazı tanınmış yabancılardan

Bu işleri yapmak için halktan belediye adına bir vergi alınması.

İntizam-ı Şehir Komisyonu ayrıca İstanbul için yeni bir belediye yönetimi

modeli önermekteydi. Buna göre İstanbul, 14 belediye dairesine ayrılmaktaydı.

Komisyon bunun için bir nizamname hazırlayarak Bab-ı Ali’ ye sundu ve Padişahın

onayladığı bu nizamname 1857 (1273) yılının Aralık ayında yürürlüğe girdi (Ortaylı

1985: 127).

Nizamnamede belirtilen 14 daire birden aynı anda kurulamamıştır. Çünkü

bunun birden yapılması, o zaman semtler arasındaki gelişmişlik farkı da hesaba

katılırsa çok zor gözükmekteydi. Bu yüzden bir pilot daire seçilmeliydi. Bu pilot

Şöyle ki

16. yüzyılın ilk yarısında vakıf gelirlerinin toplam kamu gelirleri içindeki payın

yaklaşık olarak % 12, 17. yüzyılda % 15, 97 ve 18. yüzyılda ise yaklaşık % 25

olduğu sanılmaktadır (Kazgan 1999: 147).

Bu durum, seçilmiş bazı yıllara ait bütçelere bakıldığında görülmektedir.

Örneğin 1527–1528 (933–934) mali yılına ait bütçeye bakıldığında;

Tablo 3.1: Osmanlı Devleti’nin 1527–1528 ( 933–934) Mali Yılına Ait Bütçesine

Göre Vilayetlerin Toplam Geliri İçinde Vakıf Gelirlerinin Payı

Vilayet Yıllık Hâsılat

Toplamı (Akçe)

Evkaf ve Emlakin

Senelik Geliri

(Akçe)

Evkaf ve Emlak

Gelirinin Genel

Hâsılat

Toplamına Oranı

(%)

Anadolu 79. 784. 960 13. 641. 684 17, 09

Karaman 15. 616. 910 2. 232. 423 14, 29

Zülkadiriye 9. 565. 126 4. 97. 097 5, 49

Rum 36. 320. 218 5. 714. 218 15, 73

Diyarbekir 24. 146. 140 1. 317. 653 5, 45

Halep ve Şam 52. 168. 072 7. 286. 851 18, 960

Toplam 217. 601. 426 30. 689. 926 14, 10

Kaynak: Barkan, Ömer Lütfi. “H. 933-934 (M.1527-1528) Mali Yılına Ait Bütçe”,,

Osmanlı Devleti’nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi (Tetkikler ve Makaleler),: İstanbul

Üniversitesi Yayınları, , İstanbul, 2000, s: 634

Tablo 3.1’ deki veriler incelendiğinde evkaf ve emlak geliri en çok olan vilayet

Anadolu Vilayetidir.

için, Şehremanetinin kuruluşundan önce de karşılığı hazine tarafından ödenen bu

uygulamaya benzer bir faaliyete başlanmıştı (Ortaylı 2000a: 137–138).

Yol ve kaldırımların bakım ve onarımı için doğrudan Bab-ı Ali tarafından

verilen bu ödemeler dışında, İntizam-ı Şehir Komisyonunca 1856 (1272) yılında

alınan bir kararla Şehremaneti tarafından bazı resimler alınmaya başlanmıştır. Buna

göre taşradan ya da yabancı memleketlerden İstanbul’a gelen at, katır, öküz, manda

nallarının beherinden otuzar, merkep nalının beherinden on beşer para duhuliye

resmi ve şehir içindeki tek ve çift atlı binek arabalarından ayda onar, yük

arabalarından beşer kuruş alınmaktaydı. Bu resimler bir kullanma bedeli niteliği

taşımaktaydı. Ayrıca yeni yazılacak ya da tamir edilecek kaldırım ve yolların

bulunduğu dükkân ve ev sahiplerinden fakir kimseler hariç olmak üzere otuz

kuruştan yüz kuruşa kadar resim alınmıştır. Kimi kullanma bedeli, kimi ise şerefiye

niteliği taşıyan bu resimler 1858 (1274) senesine kadar çeşitli değişikliklere

uğramıştır. (Tümerkan 1946: 15–16; Ergin 1995: 1285)

Ayrıca “ma’ada bila semen kağıdı adı verilen sözleşme senedi, vakıf kağıdı,

arzuhallik rikab kağıdı, arzuhallik battal kağıdı” da İstanbul Şehremaneti tarafından

satılırdı.

3.2.1.4.1.1.5. Yapı Ruhsatiye Harcı

Altıncı Daire-i Belediye sınırları içindekş binaların tamir yapımı Daire

kontrolündeydi. Binaların tamir ve yapımı için, binanın niteliği ve gördüğü işe göre

Daire-i Belediyeye yapı ruhsatiye harcı adı altında bir harç ödenmekteydi. Bu harcın

miktar ve oranı 1280 ( 1863 ) yılında çıkarılan “ Her nevi ebniyeden alınacak harç ve

rüsümat “ adındaki nizamnameyle belirlenmiştir (Tümerkan 1946: 26).

3.2.1.4.1.1.6. Patent Resmi

Patent mahiyeti hakkında çokça bir açıklama olmamakla beraber, bugün çeşitli

ticaret ve sanayi erbabından alınan kazanç vergisi gibi bir vergi olduğu

Onaltıncı Madde: Rüsum-ı tanzifiyye ve tenviriyye müsakkafat kanunu mücebince

muamelat-ı tahririyesine hitam bulan mahallerde işbu kanuna tevfikan ve muemelat-ı

tahririyesi icra olunmayan mahallerde muamelat-ı tahririyenin hitamına kadar usul-i

kadimesi vechile istifa olunacaktır.

21 Rebüilahir 1330 (1912)

Kaynak: (Ergin 1995: 2013-2017)

EK 4: Rüsum-ı Belediye Kanunu

Birinci Fasıl

Emval-i Gayrimenkuleye Müteallik Rüsum-ı Belediye

Birinci Madde: Tanzifat ve tenvirat rüsumuyla müsakaffat vergisinin belediye

resm-i münzamı bittevhid devair-i belediye hududu dahilindeki müsakaffat vergisine